
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Via Gino Capponi 7 – 50121Firenze 
      e-mail: affari.generali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756818 

 

Settore 
Affari Generali e Partecipate 

Approvazione delle modifiche statutarie della Società consortile NBFC S.c.a.r.l., 

partecipata dall’Università degli Studi di Firenze, denominata “National Biodiversity 

Future Centre” sottoposte all’approvazione dell’Assemblea Straordinaria del 19 

dicembre 2025. 

 

LA RETTRICE 

 

- VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’articolo 6; 

- VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con 

D.R. 30 novembre 2018 n. 1680, in particolare l’art. 11 comma 3 secondo 

cui “Il Rettore adotta gli atti urgenti ed indifferibili con indicazione degli 

specifici motivi, riferendone, per la ratifica, al Consiglio di Amministrazione 

ovvero al Senato Accademico, secondo le rispettive competenze, 

nell’adunanza immediatamente successiva”; 

- VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza 

dell’Università degli Studi di Firenze, in particolare l’art.39, secondo cui “Per 

lo svolgimento di attività strumentali o complementari ai fini istituzionali 

possono essere costituiti organismi di diritto privato o possono essere 

acquisite partecipazioni in tali organismi, sempre che sia garantita, in base 

alla legge o sulla base di valido patto sociale, la responsabilità limitata della 

Università”;  

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Firenze del 07 giugno 2022 con cui veniva autorizzata la Rettrice alla 

sottoscrizione dell’atto costitutivo della società consortile a responsabilità 

limitata, denominata “National Biodiversity Future Centre società consortile 

a responsabilità limitata” in forma abbreviata “NBFC s.c.a.r.l”; 

- CONSIDERATO che, in virtù di atto a rogito Notaio Vittorio Accorsio di 

Roma, in data 14 giugno 2022, rep. n. 4714/2023, è stata costituita la società 

consortile a responsabilità limitata denominata “National Biodiversity Future 

Centre società consortile a responsabilità limitata” in forma abbreviata 

“NBFC s.c.a.r.l”., di cui l’Università degli Studi di Firenze fa parte; 

- VISTA la convocazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci della suddetta 

Società, prevista per il giorno 19 dicembre 2025 con all’ordine del giorno di 

mailto:affari.generali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore 
Affari Generali e Partecipate 
 

tale seduta i seguenti punti oggetto di deliberazione: 1) Modifiche statutarie 

art. 4 comma 2. Determinazioni inerenti e conseguenziali; 2) Varie ed 

eventuali; 

- CONSIDERATO che nel corso dell’Assemblea Straordinaria dei Soci della 

Società NBFC convocata il giorno 30 aprile 2025 è emersa la necessità di 

apportare delle modifiche all’art. 4 comma 2 dello Statuto dell’ente, come 

deliberate dal Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 21 febbraio 

2025; 

- VISTI i pareri favorevoli espressi dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 15 e 30 aprile 2025, è stata 

approvata la proposta di modifica allo Statuto in relazione all’articolo 4 

comma 2 dello Statuto, aggiungendo i seguenti periodi: “Anche al fine di 

garantire la sostenibilità delle sue attività dopo la conclusione dell’attuazione del Progetto 

CN Biodiversità finanziato dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, la Società potrà 

compiere attività di ricerca e consulenza in favore di terzi, sulla base di convenzioni o 

contratti con soggetti pubblici o privati, a condizione che esse siano coerenti con le proprie 

finalità istituzionali. Resta fermo che dallo svolgimento di tali attività non debba derivare 

alcun pregiudizio alla piena realizzazione del Progetto prima menzionato”. 

- CONSIDERATO che in data 15 dicembre 2025, con comunicazione a 

mezzo pec, la Società ha trasmesso un’ulteriore versione modificata dello 

Statuto, relativamente all’articolo 4 comma 2, così proposta e formulata dal 

Consiglio di Amministrazione dell’ente nella seduta del 15 dicembre 2025: 

Anche al fine di garantire la sostenibilità delle sue attività dopo la conclusione 

dell’attuazione del Progetto CN Biodiversità finanziato dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, la Società potrà compiere attività di ricerca e consulenza in favore di terzi, sulla 

base di convenzioni o contratti con soggetti pubblici o privati, a condizione che esse siano 

coerenti con le proprie finalità istituzionali. Resta fermo che dallo svolgimento di tali 

attività non debba derivare alcun pregiudizio alla piena realizzazione alle finalità del 

Progetto prima menzionato”. 

- RITENUTA la necessità urgente, stante la mancanza di sedute utili nel 

calendario degli organi collegiali di governo dell’Ateneo, di autorizzare 

l’approvazione, in nome e per conto della socia Università degli Studi di 

Firenze, delle su descritte proposte, poste all’ordine del giorno 

dell’Assemblea Straordinaria del 19 dicembre 2025. 

DECRETA 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore 
Affari Generali e Partecipate 
 

di autorizzare il Prof. Stefano Cannicci, quale delegato della sottoscritta Rettrice 

dell’Università degli Studi di Firenze, all’approvazione, in nome e per conto della socia, 

Università degli Studi di Firenze, delle ulteriori modifiche statutarie proposte all’articolo 

4 comma 2 dello Statuto della Società NBFC S.c.a.r.l., come di seguito riportate: 

Art. 4 comma 2 – al terzo periodo dopo “la società potrà compiere attività di” togliere 

la parola “ricerca”; 

Art. 4 comma 2 – al quarto periodo dopo “non debba derivare alcun pregiudizio” 

sostituire le parole “alla piena realizzazione” con “alle finalità” 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione 

in occasione della sua prima seduta utile. 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 


		2025-12-17T16:11:32+0100


		2025-12-19T11:23:31+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




